4. *Status miseriæ vel felicitatis quandoque mutandus.* Et consequenter annuntiat, *Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur (Luc. iii, 4, 5)*. Hoc est ergo quod aliis verbis Evangelista commemorat, *Qui se exultat, humiliabitur (Id. xiv, 11)*. [Veniet tempus, fratres dilectissimi, ut se superbum fuisse sipe ullo remedio dolcat, qui se nunc salubriter humiliare dissimulat. Veniet tempus, ut humiles eleventur in cœlos, et superbi in inferni profunda mergantur. Veniet tempus ut se avari omnes fuisse divites doleant, a quibus nunc Christi pauperes irrideantur. Non semper iste qui nunc est, humanæ consuetudinis ordo servabitur: nec semper Lazarus fame torquetur, nec semper avarus dives deliciarum abundantia perfruetur: sed cito et ille de sterquilinio ab Angelis elevabitur in paradysum, et ille qui eleemosynam noluisset dare, si penitentia non subvenerit, de luxurioso convivio rapietur in tartarum; ut qui in hoc sæculo pauperi noluit dare micam, in inferno non mereatur accipere guttam; et qui pauperem pascere noluit de deliciis suis, pascat flammam de medullis suis.] Nos vero, fratres, quantum possumus, laboremus, ut quod superbia tumidum elatumque reddiderat, humilitate et mansuetudine complanetur; quod iniquitas depraverat, directione justitiæ corrigatur; quod malitia

¹ Ita apud Eusebium. At in Mss., *humanoorum fuit mensura meritorem*. In editis autem, *supra humanoorum fuit mensuram meritorem*.

² Ms. gr., *natiuitatem et conversationem*.

(a) Olliv., de Sanctis 36; et post, in Appendice 84.

(b) Maximo perperam adscribitur in Theodericensi. Ms. Eusebiana est homilia de hoc festo prima, sed mutilata et interpolata. Ad istam homiliam quæcumque non pertinent, continentur ansulis; eaque Cæsarium referre videntur.

exasperaverat, bonitatis gratia temperetur. Inter hæc studia inveniat nos Christus Demirus; quia ipse conferre dignatus est viam, per quam nos perducatur ad patriam: ut de nobis dicere dignetur, *Et inambulabo et inhabitabo in eis, et ero illorum Deus* (Levit. xxvi, 12). Si in isto sæculo ambulaverit in nobis, illic habitabit in nobis, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CXCIX (a).

In Natali Joannis Baptistæ, iv (a).

1. *Joannes parentibus commendatur.* Aurum de terra legere qui noverunt, ubi divitem senserunt venam, ibi quidquid est artis, quidquid laboris est, impendunt. Et nos, fratres, quia in sancto Zacharia celestem videmus latere thesaurum, in ipso totum quod sermonis est nostri, quod vestri auditus est, occupemus; quatenus commune lucrum sit, quod fuerit communi labore acquisitum. *Fuit, inquit, in diebus Herodis regis Judææ, sacerdos quidam nomine Zacharias, et uxor ejus nomine Elisabeth de filiabus Aaron. Et erant, inquit, ambo justii ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela.* Beati igitur, fratres, quos in sæculo isto aliqua culpa non percussit, nullum vulnerat crimen. Beati plane isti, quos ulla non potuit aliquando tangere querela. Beati igitur, fratres, quos in sæculo isto aliqua culpa non percussit, nullum vulnerat crimen. Beati plane isti, quos ulla non potuit aliquando tangere querela. *Incedentes, inquit, in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela.* Si pueritia, si adolescentia, si juventus eorum exstitit sine querela, ubi totum maxime solet esse querela; qualis esse potuit eorum senectus? Si tale fuit initium, qualis esse potuit finis?